



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
3ª COMPANHIA DE INFANTARIA MOTORIZADA
(23º RI – 1950)**

DIEx nº 995-Aprov/3ª Cia Inf Mtz

NUP/NUD: 64431.004795/2021-71

Tubarão, 21 de outubro de 2021

Do Aprovisionador

Ao Sr Fiscal Administrativo

Assunto: Formalização da demanda para aquisição de descartáveis do setor de aprovisionamento da 3ª Cia Inf Mtz.

Referência: DAMEPLAN 2020.

Anexos: - Relatório da pesquisa de preço juntamente com documentos que dão suporte .

Em cumprimento ao determinado nos inciso I a IV, do art. 5º da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº 67, DE 8 DE JULHO DE 2021, formalizo a demanda e solicito que sejam feitas gestões para a aquisição dos materiais conforme segue:

1. OBJETO (S)

Aquisição de material de consumo ao que refere-se à material descartável
--

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A aquisição visa trazer melhoramento de materiais de consumo descartáveis e materiais de acondicionamento. Os materiais constantes nesta aquisição condizem com a necessidade de servir refeições em missões fora das dependências da OM, na confecção de alimentos e em solenidades internas. Refere-se também à necessidade de material para acondicionamento quando os gêneros não puderem ser consumidos ou acondicionados na OM.

3. DESCRIÇÃO E QUANTIDADES

Nr	CatMat/Ser	Descrição do Objeto	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário (estimado)	Valor Total (estimado)
1	391002	Colher descartável, material: plástico transparente, aplicação: sobremesa, tamanho: médio, pacote com 50 und	Pacote com 50 und	50,00	R\$ 3,20	R\$ 160,00
2	419309	Copo descartável, material: poliestireno, capacidade: 50 ml, aplicação: café, características adicionais: atóxico, de acordo c, norma abnt, nbr 14865, cor: branco, pacote com 100 und	Pct	50,00	R\$ 2,30	R\$ 115,00
3	231948	Copo descartável, material: polipropileno, capacidade: 180 ml, aplicação: água, características adicionais: abnt,nbr 14.865, cor: branco, pacote com 100 und	Pct	100,00	R\$ 4,49	R\$ 449,00
4	332549	Guardanapo, material celulose, largura: 20 cm, comprimento: 23 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: macio e absorvente, embalagem com 50 unidades.	Pct com 50 und	300,00	R\$ 1,73	R\$ 519,00
5	27332	Guardanapo de papel, 24x24cm, folha dupla, gofrado, branco, de acordo com portaria ms 1480, guardanapo de papel ultra macio, super absorvente com 50 unidades	Embalagem com 50 und	300,00	R\$ 2,29	R\$ 687,00
6	435569	Marmita descartável, material: isopor, formato: redondo, características adicionais: com tampa, capacidade: 500 ml, caixa com 100 und	Caixa	10,00	R\$ 48,77	R\$ 487,70

7	304990	Papel aluminio, material: alumínio, comprimento: 7,50 m, largura: 30 cm, apresentação: rolo de 7,5 m, aplicação: alimentação de pessoal	Rolo 7,5 m	25,00	R\$ 5,99	R\$ 149,75
8	258123	Papel aluminio, material: alumínio, comprimento: 7,50 m, largura: 45 cm, apresentação: rolo de 7,5 m, aplicação: alimentação de pessoal	Rolo 7,5 m	25,00	R\$ 6,99	R\$ 174,75
9	440603	Papel toalha folha simples, em rolo com 55 folhas, picotado - Pacote com 2 rolos	Pct	50,00	R\$ 4,45	R\$ 222,50
10	452771	Plástico filme embalagem, material:pvc - cloreto de polivinila, tipo filme:esticável, largura:28 cm, comprimento:30 m, transmitância:transparente	Rolo 30 m	30,00	R\$ 16,79	R\$ 503,70
11	307143	Saco, material plástico transparente, capacidade 50 kg, aplicação acondicionamento de alimentos, altura 80 cm, largura 50 cm	Unidade	500,00	R\$ 1,10	R\$ 550,00
12	372858	Saco, material: plástico transparente, aplicação: embalagem de alimentos, características adicionais: rolo picotado, altura: 35 cm, largura: 25 cm, espessura: 0,04 mm	Rolo 500 und	10,00	R\$ 26,82	R\$ 268,20
13	395470	Saco, material: plástico, aplicação: acondicionamento talheres, altura: 5 cm, largura: 23 cm, embalagem com 1000 und	Embalagem com 1000 und	5,00	R\$ 17,32	R\$ 86,60
14	355015	Talher descartável, material: plástico, tipo: mexedor de cafezinho, cor: cristal, características adicionais: resistente, comprimento: 9 cm, Pacote com 500 Und	Pct	5,00	R\$ 15,00	R\$ 75,00
15	428622	Touca hospitalar, material : não tecido 100% polipropileno, modelo: com elástico em toda volta, cor : sem cor, gramatura : cerca de 60 g,m2, tamanho : único, tipo uso : descartável, característica adicional 01: hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex	Embalagem 100 und	20,00	R\$ 20,50	R\$ 410,00
16	264440	Saco, material plástico, aplicação acondicionamento de queijo, características adicionais embalagem a vácuo,	Pacote com mil	1	290,00	290,00

		altura 25 cm largura 20cm , espessura 5 mm, saco, material polipropileno, tipo uso geral, aplicação acondicionamento de alimentos, características adicionais embalagem a vácuo, altura 25 cm, largura 20 cm, espessura 0,10 cm transmitância transparente				
Valor total estimado					R\$ 5.148,20	

4. INDICAÇÃO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Natureza de Despesa	Plano Interno (PI)	Nota de Crédito (NC)	Valor da Nota de Crédito
339030	E6SUPLJA1QR	2021NC416255	R\$ 76.992,50

5. LOCAL E PRAZO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO

Local para entrega do material ou para prestação do serviço	Prazo para cumprimento do contrato ou para prestação do serviço
Rua Lauro Müller, nº 2327 – Bairro Passagem Tubarão-SC; CEP 88705-101	30 dias contados a partir da data de recebimento, via e-mail (cadastrado no sistema de Dispensa Eletrônica), da Nota de Empenho

ROBERTO LICURGO SCHMEING DA ROSA - 1º Ten
Aprovisionador

DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO

1. Concordo com a contratação constante no documento de formalização de demanda referenciado no cabeçalho da página deste despacho e indico a dispensa de licitação eletrônica, conforme prescreve a **IN SEGES/ME nº 67, de 8 JUL 21**, para a execução dessa despesa;
2. A referida contratação está dentro dos limites de fracionamento de despesa constantes nos inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021 e atenderá as necessidades da OM; e
3. Submeto o presente processo administrativo para apreciação do Sr. Ordenador de Despesas.

DIOGO ROMÃO DOS SANTOS - Cap
Fiscal Administrativo – 3ª Cia Inf Mtz

DESPACHO DO OD:

1. Autorizo o início dos procedimentos referentes à dispensa de licitação eletrônica, conforme prescreve a **IN SEGES/ME nº 67, de 8 JUL 21**; e cumprindo o inciso e II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021;
2. O Setor de Aquisições, Licitações e Contratos adote as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor; e
3. Cumpra-se.

RAFAEL SOARES CRISTOFARI – Maj
Ordenador de Despesas da 3ª Companhia de Infantaria Motorizada

Anexo I

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇO

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativos e demais dispositivos legais, em conformidade com a INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021.

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO A SER CONTRATADO: Material de consumo descartável

2. RESPONSÁVEL E PERÍODO DE REALIZAÇÃO: Sd Cardoso - de 09/08/2021 a 09/08/2021.

3. CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado artigo 5º da IN o SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021:

I - Painel de Preços (<http://paineldeprescos.planejamento.gov.br>);

4. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

Conforme documentos de suporte anexos.

5. MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO

() Média (X) Mediana () Menor Preço () Outra: _____

6. JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA APLICADA

Foi utilizado a mediana dos valores obtidos conforme orçamentos anexos.

7. MEMÓRIA DE CÁLCULO/ANÁLISE DA PESQUISA (Mapa Comparativo)

Nr	CatMat/Ser	Descrição do Objeto	Unidade de medida	Quantidade	Orçament o 1	Orçament o 2	Orçament o 3	Valor Unitário (estimado)	Valor Total (estimado)
1	391002	Colher descartável, material: plástico transparente, aplicação: sobremesa, tamanho: médio, pacote com 50 und	Pacote com 50 und	50	R\$ 2,30	R\$ 3,20	R\$ 5,02	R\$ 3,20	R\$ 160,00

DIEx nº 995-Aprov/3ª Cia Inf Mtz, de 21 out 21 – NUP/NUD: 64431.004795/2021-71 - Documento de formalização de demanda (Folha 7/8)

2	419309	Copo descartável, material: poliestireno, capacidade: 50 ml, aplicação: café, características adicionais: atóxico, de acordo c, norma abnt, nbr 14865, cor: branco, pacote com 100 und	Pct	50	R\$ 2,00	R\$ 2,30	R\$ 3,87	R\$ 2,30	R\$ 115,00
3	231948	Copo descartável, material: polipropileno, capacidade: 180 ml, aplicação: água, características adicionais: abnt,nbr 14.865, cor: branco, pacote com 100 und	Pct	150	R\$ 4,40	R\$ 4,49	R\$ 4,68	R\$ 4,49	R\$ 673,50
4	332549	Guardanapo, material celulose, largura: 20 cm, comprimento: 23 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: macio e absorvente, embalagem com 50 unidades.	Pct com 50 und	300	R\$ 1,50	R\$ 1,73	R\$ 2,00	R\$ 1,73	R\$ 519,00
5	27332	Guardanapo de papel, 24x24cm, folha dupla, gofrado, branco, de acordo com portaria ms 1480, guardanapo de papel ultra macio, super absorvente com 50 unidades	Embalagem com 50 und	300	R\$ 2,00	R\$ 2,29	R\$ 3,10	R\$ 2,29	R\$ 687,00
6	435569	Marmita descartável, material: isopor, formato: redondo, características adicionais: com tampa, capacidade: 500 ml, caixa com 100 und	Caixa	10	R\$ 43,76	R\$ 48,77	R\$ 52,00	R\$ 48,77	R\$ 487,70
7	304990	Papel alumínio, material: alumínio, comprimento: 7,50 m, largura: 30 cm, apresentação: rolo de 7,5 m, aplicação: alimentação de pessoal	Rolo 7,5 m	40	R\$ 5,25	R\$ 5,99	R\$ 8,75	R\$ 5,99	R\$ 239,60
8	258123	Papel alumínio, material: alumínio, comprimento: 7,50 m, largura: 45 cm, apresentação: rolo de 7,5 m, aplicação: alimentação de pessoal	Rolo 7,5 m	40	R\$ 6,65	R\$ 6,99	R\$ 8,99	R\$ 6,99	R\$ 279,60
9	440603	Papel toalha folha simples, em rolo com 55 folhas, picotado - Pacote com 2 rolos	Pct	50	R\$ 4,30	R\$ 4,45	R\$ 4,50	R\$ 4,45	R\$ 222,50
10	452771	Plástico filme embalagem, material:pvc - cloreto de polivinila, tipo filme:esticável, largura:28 cm, comprimento:30 m, transmitância:transparente	Rolo 30 m	40	R\$ 15,00	R\$ 16,79	R\$ 18,91	R\$ 16,79	R\$ 671,60
11	307143	Saco, material plástico transparente, capacidade 50 kg, aplicação acondicionamento de alimentos, altura 80 cm, largura 50 cm	Unidade	500	R\$ 0,89	R\$ 1,10	R\$ 1,55	R\$ 1,10	R\$ 550,00
12	372858	Saco, material: plástico transparente, aplicação: embalagem de alimentos, características adicionais: rolo picotado, altura: 35 cm, largura: 25 cm, espessura: 0,04 mm	Rolo 500 und	10	R\$ 19,99	R\$ 26,82	R\$ 31,00	R\$ 26,82	R\$ 268,20
13	395470	Saco, material: plástico, aplicação: acondicionamento talheres, altura: 5 cm, largura: 23 cm, embalagem com 1000 und	Embalagem com 1000	5	R\$ 15,90	R\$ 17,32	R\$ 18,95	R\$ 17,32	R\$ 86,60

			und						
14	355015	Talher descartável, material: plástico, tipo: mexedor de cafezinho, cor: cristal, características adicionais: resistente, comprimento: 9 cm, Pacote com 500 Und	Pct	5	R\$ 10,58	R\$ 15,00	R\$ 16,20	R\$ 15,00	R\$ 75,00
15	428622	Touca hospitalar, material : não tecido 100% polipropileno, modelo: com elástico em toda volta, cor : sem cor, gramatura : cerca de 60 g,m2, tamanho : único, tipo uso : descartável, característica adicional 01: hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex	Embalagem 100 und	30	R\$ 19,79	R\$ 20,50	R\$ 21,78	R\$ 20,50	R\$ 615,00
16	264440	Saco, material plástico, aplicação acondicionamento de queijo, características adicionais embalagem a vácuo, altura 25 cm largura 20cm , espessura 5 mm, saco, material polipropileno, tipo uso geral, aplicação acondicionamento de alimentos, características adicionais embalagem a vácuo, altura 25 cm, largura 20 cm, espessura 0,10 cm transmitância transparente	Pacote com mil	1	243,40	290,00	300,00	290,00	290,00
Valor total estimado								R \$5.148,20	

8. DOCUMENTOS QUE DÃO SUPORTE AO RELATÓRIO: Documentação comprobatória contendo 15 (quinze) folhas que compõem a pesquisa de preços.

9. OBSERVAÇÕES: Atesto que todos os documentos anexos, que compõem esta pesquisa de preço, são originais e assumo a responsabilidade quanto às informações prestadas e documentos que instruem o processo da pesquisa de preço, firmando o presente compromisso de responsabilidade, de livre e espontânea vontade.

Tubarão - SC, 21 de outubro de 2021.

ROBERTO LICURGO SCHMEING DA ROSA - 1º Ten
Aprovisionador